
PREFEITURA OE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS
Comissão Permanente de Licitação

ATA DE REUNIÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE
PRECOS REFERENTE A REFERENTE À TOMADA DE PRECOS N.0 018/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N.0 115/2023

TOMADA DE PREÇOS N.0 018/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUT R

A CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO PÚBLICO COM ACADEMIA E

MUSCULAÇÃO E ÁREA DE CONVIVÊNCIA NA RUA CAPITÃOPED O
RODRIGUES, NO MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE.

Às 1 1 horas do dia 21 de fevereiro de 2024 (21/02/2024), reuniram-se, as

dependências da Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Garanhuns, os

membros da Comissão de Licitação, abaixo descritos, sob a Presidência da Sra. Talu ha

Francêsca Lins Calado de Mélo, para proceder à abertura dos envelopes contendo as

propostas de preços das empresas declaradas habilitadas e aptas a prosseguir na Tomada de

Preços n.0 018/2023.

Após a convocaçãona imprensa oficial, compareceram à sessão os membros da

Comissão Permanente de Licitação, abaixo assinados. Ato contínuo, procedeu-se à abe ra

dos envelopes de propostas de preços das empresas habilitadas.

Após as análises iniciais, registramos os valores propostos abaixo, referente às
empresas declaradas habilitadas:

NO

01

EMPRESA

CONSTRUÇÕES,
LOCAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

CNPJ

46.360.858/0001-68

VALOR GLOB
PROPOSTO
R$ 156.141,24

A proposta de preços de menor valor apresentada foi da empresa licitante M
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob no
46.360.858/0001-68, com valor propostoGLOBAL de R$ 156.141,24 (Cento e cinque ta e
seis mil, cento e quarenta e um reais e vinte e quatro centavos).

A proposta de menor valor será analisada pelo Departamento de Engenharia Civ I do

Município, a fim de verificar suas condições técnicas, estando em conformidade com o e ital,

e sendo declarado vencedor.
O resultado serádivulgado na imprensa oficial, para cumprimento do disposto no Art.

109, I, "b" da Lei no8.666/93, para interposição de possíveis recursos.

Página 1 de 2



PREFEITURA DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS
Comissão Permanente de Licitação

Nada mais havendo digno de registro, foi lavrada a presente ata, que, após lida e

aprovada, segue assinada pelo Presidente da CPL e demais membros da comissão de licitaç o

e pelos licitantes presentes.

Garanhuns/PE, 21 de Fevereiro de 2024.

Taluc a Francêsca Lins Calado de Mélo
Presidente da CPL

Samar erreira Pontes
Membro da CPL

Manuele Maria Costa Santos
Membro da CPL

Página 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS
SECRETARIADE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PARECER TÉCNICO

Parecer técnico acerca da Proposta de Preços referente ao Processo Licitatório 115/2023
Tomada de Preços 018/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA D

ENGENHARIA PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO PÚBLICO COM ACADEMI
DE MUSCULAÇÃO E ÁREA DE CONVIVÊNCIA NA RUA CAPITÃOPEDRO RODRIGUES, N

MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE, apresentada pela empresa:

EMPRESA CNPJ VALOR

01 LM CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E 46.360.858/0001-68 RS 156.141,24

SERVIÇOS LTDA

Conforme o Editai, em seu item 13.2, referente às "PROPOSTAS", o mesmo exige que fosse

apresentados os seguintes itens:

a) Planilha Orçamentária conforme o ANEXO, contendo os preç
unitários e totais para todos os itens;
b) Cronograma Físico/Financeiro, conforme o ANEXO;

e) Composicão dos custos unitários de todos os servicos. bem como
com osi ão auxiliar dos servi os se houver conforme PROJETO
BÁSICO E PLANILHAS.

Contudo, após análise das respectivas documentações, a empresa LM CONSTRUÇÕ S
LOCAÇÕES E SERVÇOS LTDA, inscrita no CNPJ no 46.360.858/0001-68, APRESENTOU s

exigências constantes subitem 13.2 constante no item 13.0 do Edital de Licitação transcrito acima.

Portanto, esse é o parecer.

Garanhuns, 22 de Fevereiro de 20 4.

Filipe Delfino
Ferreira Foot 202320

Filipe Delfino Ferreira
Engenheiro Civil

Esp. em Plan. e Controle de Obras Públicas
CREA/PE 59925

1



ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNKÚPTO DE GARANHUNS

SECRETARIADE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
AVISO DE RESULTADO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE
PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO NO 115/2023
TOMADA DE PREÇOS N.0 018/2023

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços
Públicos, comunica aos interessados o resultado do julgamento
da proposta de preços da empresa que apresentou menor valor

para este certame, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A
CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO PÚBLICO COM
ACADEMIA DE MUSCULAÇAO E ÁREA DE
CONVIVÊNCIA NA RUA CAPITÃO PEDRO
RODRIGUES, NO MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE.
Após análise da área técnica, verificando a partir da proposta
de menor valor, obteve-se o resultado a seguir: Declarada
classificada a proposta de preços da empresa licitante primeira
colocada: LM CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o no
46.360.858/0001-68, com valor proposto GLOBAL de
RS156.141,24 (Cento e cinquenta e seis mil, cento e

quarenta e um reais e vinte e quatro centavos); segundo
fundamentos detalhados no Parecer Técnico anexado aos autos
do certame.

Ultrapassada a fase recursal, prevista no Art. 109, I, "b" da Lei
n.0 8.666/93, sem interposição de recursos, o objeto será
adjudicado à empresa vencedora e consequente prosseguimento
e conclusão do certame.

Garanhuns/PE, 22 de Fevereiro de 2024.

SINVAL RODRIGUESALBINO
Secretário de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos
Portaria no 1

Publicado por:
Talucha Francêsca Lins Calado

Código Identificador: IDAD4C5B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 23/02/2024. Edição 3536
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
hitps://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


